- 1 -

沁法政〔2021〕2 号

沁阳市法治政府建设领导小组
关于印发 2021 年度市政府领导集体学法

计划的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，市政府各部门，各

有关单位：

为进一步提升法治政府建设的能力和水平，根据《中共

中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》《国务院

关于加强市县政府依法行政的决定》《焦作市法治政府建设

领导小组关于印发2021年度市政府领导集体学法计划的通知》

（焦法政〔2021〕1 号）和领导干部学法制度有关规定，经市

政府研究同意，现将 2021 年度市政府领导集体学法计划安排

如下：

一、学习方式

市政府领导集体法律学习采取常务会议会前集中学习形

- 2 -

式进行。

全年计划安排常务会议会前学法 4 次。具体学法内容由

市法治政府建设领导办公室负责拟定，各承办单位负责讲解。

二、学习对象

市政府市长、副市长；列席市政府常务会议的人员。

三、学法内容及承办单位

（一）国务院《优化营商环境条例》《河南省优化营商环

境条例》

承办单位：沁阳市发展和改革委员会

主讲人：张胜武（沁阳市发展和改革委员会党组成员）

时间安排：2021 年 3 月

（二）《中华人民共和国安全生产法》

承办单位：沁阳市应急管理局

主讲人：黄定国（河南理工大学教授）

时间安排：2021 年 6 月

（三）《地方党政领导干部食品安全责任制规定》

承办单位：沁阳市市场监督管理局

主讲人：史静静（沁阳市市场监督管理局党组成员、副

局长）

时间安排：2021 年 8 月

（四）《保障农民工工资支付条例》

承办单位：沁阳市人力资源和社会保障局

- 3 -

主讲人：李会生（沁阳市人力资源和社会保障局二级主

任科员）

时间安排：2021 年 11 月

四、组织实施

（一）市政府常务会议领导干部集体学法活动采用统一

组织，集中授课方式进行。

（二）市政府办公室负责人员通知、场地布置，安排新

闻媒体等工作。

（三）市法治政府建设领导小组办公室根据学法计划的

安排，积极协调各承办单位，做好授课人员、授课提纲和学

法材料的准备工作。

五、学习要求

（一）开展领导干部学法活动，是提高领导干部依法行

政意识和能力的有效手段，出席、列席市政府常务会议的人

员要高度重视，把学法制度作为全面推进法治政府建设的重

要基础工作落到实处，确保学法内容、人员、时间、效果的

“四落实”。市法治政府建设领导小组组长是落实学法制度

的第一责任人，要切实负起责任，认真组织实施并带着学习，

切实把学法工作落到实处，努力提高依法行政能力和科学民

主决策水平。

（二）参加学法人员，要积极参加学习，认真做好笔记。

因故不能参加学习的按规定履行请假手续。

- 4 -

（三）领导干部集体学法是年度依法行政考核的一项重

要内容，每次学法形成的市政府常务会议纪要、新闻媒体报

道等资料要留存档案资料，作为上级对我市法治政府建设和

依法行政年度考核评分的依据。

2021 年 2 月 26 日

─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─
沁阳市法治政府建设领导小组办公室 2021 年 3 月 5 日印发

─────────────────────────